



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Apostilamento n.º 1º ao Contrato nº 51629/2024/2025

"Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060"

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 51629/2024

Considerando o amparo na Cláusula Sétima do Contrato ([147216759](#)), com fulcro nos artigos 3º e 4º do [Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016](#), que estabeleceu o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) como índice de reajuste para compensar os efeitos das variações inflacionárias dos contratos administrativos firmados pelo Distrito Federal; a análise procedida pela Coordenação de Contratos e Congêneres por intermédio da Nota Técnica N.º 9/2025 - SEEC/SCG/COGEC/DIREC ([177433961](#)); em conformidade com o [Art. 92](#), da Nova Lei de Licitações e Contratos, [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), em observância aos ditames do art. 2º, §1º, da [Lei nº 10.192/2001](#); e ainda, consoante Declaração de Disponibilidade Orçamentária ([178103482](#)), Autorização de Despesa e Empenho ([178105309](#)) e respectivas Notas de Empenhos nº 2025NE18583 ([178120377](#)) e nº 2025NE18584 ([178120593](#)), todos constantes do Processo nº [04044-00008984/2024-89](#) e em cumprimento a delegação de competência previstas no artigo 31 do [Decreto nº 32.598](#), de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo [Decreto nº 44.486 de 02/05/2023](#), **DECIDO:**

APOSTILAR o Contrato nº 51629/2024 ([147216759](#)) firmado com a empresa **VCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.252.432/0001-64 que tem por objeto:

1. Reajustar ao valor do Contrato, aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), referente ao mês de **agosto de 2024**, ou seja, **4,2376%**, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando o valor total do Contrato de **R\$ 59.116,80** (cinquenta e nove mil, cento e dezesseis reais e oitenta centavos) para o montante de **R\$ 61.621,20** (sessenta e um mil, seiscentos e vinte e um reais e vinte centavos), que corresponde a um acréscimo de **R\$ 2.504,40** (dois mil, quinhentos e quatro reais e quarenta centavos), **com seus efeitos financeiros a contar de 18/08/2024**, conforme especificado no quadro demonstrativo abaixo:

Contrato nº 51629/2024 - VCS COMÉRCIO						Reajuste - IPCA 4,2376% (ago/2024)	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço, hasteem aço, acompanhado de duas cópias de chaves simples, tamanho 30mm.	Unidade	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00	R\$ 11,47	R\$ 344,10
2	CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço, hasteem aço, acompanhado de duas cópias de chaves simples, tamanho 45mm.	Unidade	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	R\$ 22,93	R\$ 2.293,00
3	CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço, hasteem aço, acompanhado de duas cópias de chaves simples, tamanho 60mm.	Unidade	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00	R\$ 35,44	R\$ 1.063,20
4	FECHADURA, Descrição: em ABS, para porta interna e externa, distância da broca de 90mm, tipo tubular, lockwell, lado externo chave, lado interno botão de girar, acompanhada de duas cópias de chave.	Unidade	45	R\$ 65,00	R\$ 2.925,00	R\$ 67,75	R\$ 3.048,75
5	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta interna e externa, distância da broca de 120mm, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave, maçaneta tipo	Unidade	25	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00	R\$ 93,81	R\$ 2.345,25
6	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta interna e externa, distância da broca de 120mm, tipo tubular, lockwell, lado externo chave, lado interno botão de girar, acompanhada de duas cópias de chave.	Unidade	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00	R\$ 93,81	R\$ 3.752,40
7	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta externa, distância da broca de 20mm, perfil estreito, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave, maçaneta tipo "L".	Unidade	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 46,91	R\$ 938,20
8	FECHADURA, Descrição: em metal, para armário de aço, comprimento do tambor de 20mm, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave, segredo único.	Unidade	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00	R\$ 9,38	R\$ 187,60
9	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta interna e externa, distância da broca de 70mm, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave, maçaneta tipo bola.	Unidade	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	R\$ 93,81	R\$ 1.876,20
10	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta interna e externa, distância da broca de 70mm, tipo tubular, lockwell, lado externo chave, lado interno botão de girar, acompanhada de duas cópias de chave.	Unidade	20	R\$ 125,00	R\$ 2.500,00	R\$ 130,30	R\$ 2.606,00
11	FECHADURA, Descrição: em metal, para gaveta, com cilindro de 22mm, acompanhada de duas cópias de chave.	Unidade	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00	R\$ 9,38	R\$ 469,00
12	FECHADURA, Descrição: em metal, para gaveteiro, corpo de 20mm, diâmetro de 19mm, com uma aba frontal sem acessórios, chave escamoteável com 180° de rotação, dois pontos de extração.	Unidade	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00	R\$ 11,47	R\$ 573,50
13	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta de banheiro, com chave fixa, maçaneta simples.	Unidade	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	R\$ 31,27	R\$ 1.876,20
14	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta de vidro de abrir/bater, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave.	Unidade	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00	R\$ 33,36	R\$ 333,60
15	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta externa com espessura de 30 a 40mm, distância da broca de 55mm, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave, maçaneta simples.	Unidade	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00	R\$ 114,66	R\$ 1.146,60
16	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta externa, acompanhada de duas cópias de chave, modelo tetra.	Unidade	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 41,70	R\$ 834,00
17	FECHADURA, Descrição: em metal, para porta interna com espessura de 30 a 40mm, distância da broca de 55mm, com cilindro, acompanhada de duas cópias de chave, maçaneta simples.	Unidade	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	R\$ 41,70	R\$ 417,00
18	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: abertura de carro codificada.	Serviço	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00	R\$ 10,42	R\$ 156,30
19	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: abertura de cofre.	Serviço	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 10,42	R\$ 52,10
20	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: abertura de fechadura em geral, tipo gaveta, armários e cadeados.	Serviço	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00	R\$ 18,76	R\$ 2.814,00
21	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: conserto de fechadura de automóvel.	Serviço	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 5,21	R\$ 52,10

22	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: conserto de fechadura de cilindro de porta interna ou externa.	Serviço	75	R\$ 15,00	R\$ 1.125,00	R\$ 15,64	R\$ 1.173,00
23	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: conserto de fechadura em geral, tipo gaveta, armários e cadeados.	Serviço	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00	R\$ 15,64	R\$ 2.346,00
24	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: conserto de fechadura tipo lockwell.	Serviço	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00	R\$ 10,42	R\$ 312,60
25	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave codificada para automóvel.	Serviço	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 26,06	R\$ 260,60
26	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave para cofre.	Serviço	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00	R\$ 15,64	R\$ 78,20
27	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave Gorja.	Serviço	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00	R\$ 4,17	R\$ 20,85
28	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave simples para automóvel.	Serviço	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 5,21	R\$ 52,10
29	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave tipo tetra.	Serviço	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00	R\$ 15,64	R\$ 625,60
30	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave tubular.	Serviço	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 5,21	R\$ 104,20
31	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave uma face simples ou colorida.	Serviço	530	R\$ 8,00	R\$ 4.240,00	R\$ 8,34	R\$ 4.420,20
32	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: cópia de chave para porta de aço.	Serviço	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00	R\$ 4,17	R\$ 41,70
33	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: extração de chave quebrada.	Serviço	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	R\$ 5,21	R\$ 260,50
34	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: instalação de fechadura de cilindro de porta interna ou externa.	Serviço	75	R\$ 60,00	R\$ 4.500,00	R\$ 62,54	R\$ 4.690,50
35	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: instalação de fechadura em geral, tipo gaveta, armários e cadeados.	Serviço	90	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00	R\$ 20,85	R\$ 1.876,50
36	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: instalação de fechadura lockwell.	Serviço	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 41,70	R\$ 834,00
37	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: instalação de fechadura para porta de banheiro.	Serviço	70	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00	R\$ 36,48	R\$ 2.553,60
38	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: instalação de fechadura de porta de vidro.	Serviço	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	R\$ 36,48	R\$ 364,80
39	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: modelagem de chave codificada para automóvel.	Serviço	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00	R\$ 26,06	R\$ 651,50
40	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: modelagem de chave de cofre.	Serviço	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	R\$ 20,85	R\$ 208,50
41	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: modelagem de chave simples para automóvel.	Serviço	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 5,21	R\$ 52,10
42	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: modelagem de chave de fechadura tetra.	Serviço	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00	R\$ 20,85	R\$ 729,75
43	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: modelagem de chave simples.	Serviço	470	R\$ 20,10	R\$ 9.447,00	R\$ 20,95	R\$ 9.846,50
44	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: troca de segredo de cofre, incluindo a respectiva chave.	Serviço	10	R\$ 19,98	R\$ 199,80	R\$ 20,83	R\$ 208,30
45	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: troca de segredo de fechadura em geral, tipo portas, gavetas, armários e cadeados, incluindo a respectiva chave.	Serviço	130	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00	R\$ 14,59	R\$ 1.896,70
46	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: conserto de fechadura para porta de banheiro, cilindro com chave fixa.	Serviço	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00	R\$ 5,21	R\$ 104,20
47	SERVIÇOS DE CHAVEIRO, Descrição: instalação de fechadura tetra.	Serviço	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00	R\$ 36,48	R\$ 729,60
TOTAL					R\$ 59.116,80		R\$ 61.621,20

1.1. Compete à comissão executora verificar os valores efetivamente pagos nos períodos em questão, principalmente em face dos faturamentos apresentados para pagamento das diferenças dos valores reajustados.

2. As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento correrão à Conta de Créditos Orçamentários consignados à Secretaria de Estado de Economia (Seec/DF), conforme Declaração de Disponibilidade Orçamentária ([178103482](#)) e respectiva Nota de Empenho:

I – Unidade Orçamentária: 19.101;
II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051;
III – Natureza da Despesa: 3.3.90.30;
IV – Fonte de Recursos: 1001;
V – Nota de Empenho: 2025NE18583 ([178120377](#))

I – Unidade Orçamentária: 19.101;
II – Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051;
III – Natureza da Despesa: 3.3.90.39;

IV – Fonte de Recursos: 1001;

V – Nota de Empenho: 2025NE18584 ([178120593](#))

3. Quanto ao valor do reajuste referente ao **exercício de 2024**, este será informado oportunamente, quando da instrução para o respectivo reconhecimento de dívida, conforme informação constante na Disponibilidade Orçamentária n.º 796/2025 - SEEC/SUAG/COFIN/DIPLAN/GEORC ([178096844](#)).
4. O presente Termo de Apostilamento entra em vigência a partir de sua assinatura. Porém, seus efeitos financeiros retroagem a **18/08/2024**, em obediência ao princípio da anualidade.
5. A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os valores majorados por este termo, por dos arts. 96 a 102 da Lei Federal nº 14.133/2021 e da Cláusula Décima Primeira do Contrato.

DANIEL IZAIAS DE CARVALHO

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal



Documento assinado eletronicamente por **DANIEL IZAIAS DE CARVALHO - Matr.0190029-3, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal**, em 07/08/2025, às 21:30, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **178171766** código CRC= **D5A3C1F7**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívico - Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3414-6127

04044-00008984/2024-89

Doc. SEI/GDF 178171766

Criado por [ingria.lourdes](#), versão 3 por [monica.macieli](#) em 07/08/2025 14:00:38.